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Wielkiego Przemysłu Nieorganicznego

Z BADAN NAD OKREŚLANIEM STOPNIA INFILTRACJI JONOW 
PODCZAS KOROZJI ZAPRAW CEMENTOWYCH

Zdarza się często, że wskutek braku właściwego zabez
pieczenia lub też z przyczyn awaryjnych następuje korozja 
konstrukcji betonowej. Jedynie celowym rozwiązaniem jest 
wówczas usunięcie skorodowanej warstwy betonu (przez wy
kucie jej) i nałożenie odpowiedniej "plomby". N Zalecenie 
takie nie jest jednakże jednoznaczne, Wiadoęio, że beton* 
który łatwo daje się wykruszyć z konstrukcji jest na pew
no zaatakowany, ale nie wiadomo, czy pozornie silnie jesz 
cze związane warstwy nie straciły wskutek agresji cheraicz 
nej dostatecznie dużej części swej wytrzymałości, aby na
kładanie "plomby" nie mijało się praktycznie z celem. W 
takich przypadkach wydaje śię niezbędne analityczne skon
trolowanie głębokości infiltracji czynnika korodującego 
w głąb materiału.

Interesującym przykładem może tu być korozja betonu, 
jaka miała miejsce w trawialni jednej z hut górnośląskich» 
Czynnikiem korodującym był roztwór kwaśny, zawierający 
Siarczany i chlorki*

Z poszczególnych warstw skorodowanej konstrukcji pobra 
no próbki betonu, poddano je ekstrakcji wrzącą wodą i w 
przesączu oznaczano zawartość chlorków i siarczanów* Wy
niki analiz zawartych w tablicy 1 ilustruje rys. 1.

Na szczególną uwagę zasługuje rozkład zawartości chlor
ków i siarczanów w skorodowanej warstwie kanału energe
tycznego, Mniejsze jony chlorkowe przedyfundowały gł§- 
biej, niż ciężkie, a ponadto wytwarzające ze składnikami 
zaprawy cementowej trudno rozpuszczalne sole jony siar-
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tczanowe. Siedzenie infiltracji jonów wodorowych jest tt- 

trudnione z powodu ich reakcji z wodorotlenkiem wapnia. 
Jak wynika z opisu wyglądu makroskopowego próbki - 

warstwa betonu w kanale energetycznym od 30-40 mm nie wy 
kazała żadnych widocznych zmian« Analitycznie jednakże 
stwierdzono obecność jonów chlorkowych, co dowodzi roz
poczętego procesu korozji również na tej głębokości« 

Dopiero w następnej warstwie 40-50 mm obserwujemy sko 
kowy spadek stężenia chlorków. Okazuje się więc wskazane 
odkucie nie tylko widocznie zaatakowanej warstwy betonu, 
lecz również zdjęcie bezpośrednio przylegającej warstew
ki, do której pozornie czynnik agresywny nie dotarł. 

Opisany przypadek dowodzi równocześnie naocznie, jak 
bardzo przesiąkliwym materiałem jest beton oraz że przy 
dłuższym okresie działania czynnika agresywnego może na
stąpić infiltracja medium korodującego głęboko w jego 
strukturę, zmieniając całkowicie założone własności me
chaniczne co nawet rrzy pozornym braku śladów korozji do 
prowadzić może do poważnych awarii.


